
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 0438/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280386
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de dois (02) presos da DP de Magalhães Barata no 
dia 25/06/11, fato que gerou o IPL Nº 00112/2011.000132-8, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 23.08.11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0439/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280388
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar, em tese, negligência 
por parte do DPC ANTONIO DA COSTA NETO, por ocasião da 
condução do IPL nº 247/2011.000208-7 de 26/07/11/SUMA, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC, de 05/08/11 referente ao TD 
de ABEL DA CRUZ MONTEIRO SILVA e CLÉCIO FERREIRA DA 
SILVA, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0440/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
24/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280391
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar, em tese, possível 
negligência funcional por policial civil da Seccional do Guamá, 
face a fuga do preso: ALAN DOS SANTOS SOUZA, por ocasião 
da lavratura do flagrante nº 312/2011.000195-1 de 06.07.2011; 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 24.08.2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0441/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280393
CONSIDERANDO: o teor da instauração do IPL/FLAG. Nº 
346/2011.000157-5/DECRIF, onde figura como indiciado o 
servidor: EDNALDO ARAUJO DOS SANTOS, de fato ocorrido em 
25.08.2011; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0442/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
26/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280396
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de 03 (três) presos de justiça da DP de São Francisco do Pará, 
no dia 03/07/2011, fato que gerou o IPL nº 118/2011.000084-6; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0443/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280399
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de 02 (dois) presos, em 16/07/2011, da DP de Marapanim, 
fato que gerou o IPL nº 66/2011.000149-6; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0444/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280404
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de dois (02) presos da DP de Concórdia do Pará, no 
dia 11/07/11, fato que gerou o IPL nº 117/2011.000077-8; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280328

PORTARIA: 488-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião das 
eleições suplementares para prefeito 2011
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Traquateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3389464/Adilson de Souza Teixeira (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
3395880/Demilson Amaral Teixeira (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
5123070/Edesio de Oliveira Gonçalves (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
5329884/Edilson do Vale (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 
02/03/2011 a 04/03/2011
5764475/Francisco Haroldo Cipriano dos Santos (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
57193562/Francisco Itamir da Silva (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
5728169/Genilson de Jesus Farias Carvalho (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
519989/Gilberto Barreto Vieira (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 02/03/2011 a 04/03/2011
3382966/José da Silva Pereira (SGT PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 02/03/2011 a 04/03/2011
5785332/José Francisco Gomes Pantoja (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
5690307/José Marciano Marques da Silva (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
57199728/José Salgueiro Teixeira Júnior (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
57199726/Luiz Carlos Farias de Oliveira (ASP OF PM) / 0.2 
diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
5251001/Luiz Gustavo Silva de Oliveira (MAJ PM) / 0.2 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
5616042/Marcos Antonio da Costa dos Santos (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
500602/Otoniel Seabra dos Santos (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
5123712/Raimundo Ivanildo Lima de Souza (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
57200537/Robson Rocha da Silva (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
5730031/Silvana de Nazaré Costa da Silva (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011
57199258/Tadson Diego Ferreira de Moura (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280275

PORTARIA: 491-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento ostensivo
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim e Afuá/PA - Brasil
São S.da Boa Vista, Breves, Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198770/Antonio Maykson da Silva Duarte (SD PM) / 29.0 
diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 17/04/2011
5123020/George Augusto Souza Costa Fernandes (CB PM) / 29.0 
diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 17/04/2011
54193164/Giovanni Nogueira Rodrigues (TEN PM) / 29.0 diárias 
(Completa) / de 19/03/2011 a 17/04/2011
5793203/Jeremias Amaral da Silva (SGT PM) / 29.0 diárias 
(Completa) / de 19/03/2011 a 17/04/2011
57199035/Richard Borges Mendes de Abreu (SD PM) / 29.0 
diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 17/04/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279944

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 279591
PORTARIA: 515-DF-2011

Objetivo: Para realização de Sindicância
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá e Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3402940/Reinaldo Santana Rebelo (SGT PM) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 31/03/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279934

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 279471
PORTARIA: 524-DF-2011

Objetivo: Para atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ANAPU/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5089727/Gilson Brasileiro Honório (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2011 a 16/03/2011
5684218/Romildo Martins dos Santos (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279959

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 230363
PORTARIA: 477-DF-2011

Objetivo: Para participar de audiência de instrução e julgamento
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5062195/Ezequiel de Jesus Costa (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/04/2011 a 07/04/2011
5062195/Ezequiel de Jesus Costa (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/04/2011 a 12/04/2011
5625904/Ivan Rodrigues da Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 31/03/2011 a 31/03/2011
5360609/José Maria Ventura da Costa (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/04/2011 a 07/04/2011
3394042/Pedro Miranda da Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/03/2011 a 02/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279972

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 232140
PORTARIA: 479-DF-2011

Objetivo: Para participar de audiência de instrução e julgamento
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu, Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193357/Anderson Helder Brito Pereira (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/02/2011 a 09/02/2011
3387380/Erivelton Santos de Andrade (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/02/2011 a 22/02/2011
57199814/Glauber Assis Lobato (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/02/2011 a 22/02/2011
5625904/Ivan Rodrigues da Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/02/2011 a 22/02/2011
5625904/Ivan Rodrigues da Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/03/2011 a 01/03/2011
5695635/José Rodrigues Ruas Júnior (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/03/2011 a 02/03/2011
5582709/Leomar Lobato da Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/02/2011 a 15/02/2011
5626072/Moises Rodrigues Dias (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/03/2011 a 02/03/2011
5584299/Reginaldo Borges Miranda (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/03/2011 a 02/03/2011
5728606/Sebastião Edilson de Souza (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/02/2011 a 09/02/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


